
   

 

KVÆRNDRUP  TRUNDERUP  GULTVED  EGESKOV 

Nr. 64 APRIL 2023 

INDHOLD: 

Side  5:  Kildegaarden—RW Producrion  

  arbejder i hele Danmark 

Side  7: Brian Nyhus runder 50 år 

Side  9: Gymnastikopvisning 

Side 13: Nyt fra Forsamlingshuset 

Side 15: Nyt fra Kværndrup Hallen 

 

Side 18: Nyt fra Lokalrådet 

Side 23: Stolegymnastik til munter mu- 

  sik 

Side 27: Trunderup - sognets næststør

  ste landsby med de mange  

  gårde - 1. del 

Program for Kværndrup Ugen er indlagt som midtersider lige til at tage ud 



2  

 

 FRA REDAKTIONEN 

Priser for annoncer 

⅟₈ side: 1.600 kr. ex. moms,  
¼ side  3.000 kr. ex. moms,  
½ side  5.500 kr. ex. moms,  

⅟₁ side 10.000 kr. ex. moms.  
Priserne er for 5 numre årligt, 
husstandsomdelt til ca. 1200 
husstande.  
 
Ordlyden af annoncen kan æn-
dres fra blad til blad. 
 

Forsidelogo:  
Rentegnet af NIMA 

 
 
Forsidebillede: Lokalhistorisk 
arkiv har 50 års jubilæum i år. 
 
 
 
Fotograf: Edvin Larsen. 

Holdet bag 
Redaktion 
Anders Thorup, redaktør:  

tlf. 50 99 18 94 
Lise-Lotte Liengaard 

tlf. 28 90 25 83 
 

Tekst og billeder til bladet  
5772.kv@gmail.com 
(billeder skal fylde mindst 1 MB.) 
 

Layout 
Anne Sloth 
Kaare Paludan 
 
Tryk  
Hobro Lyntryk 
 

Økonomi og annoncetegning 
Olav Engholm, (valo@pc.dk) 
Frede Jensen 
 

Uddeling 
Bodil Engholm m.fl. 
 

Bestyrelse: 
Ulla Demuth Nielsen, Helle Bon-
de, Frede Jensen, Kaare Palu-
dan, Jan Elnegaard. 
 
Om indlæg, artikler og andet  
indleveret materiale 
Ansvar for indlæg, artikler m.m. 
påhviler alene forfatteren/ind-
senderen.  
Det kan være nødvendigt at re-
digere, beskære eller udelade 
dele af det indleverede materia-
le, men såfremt det drejer sig 
om væsentlige ændringer, vil det 
selvfølgelig være efter aftale 
med indsender. Redaktionen 
forbeholder sig desuden ret til 
helt at fravælge indsendt tekst 
og billeder, hvis der er plads-
mangel i bladet. 
 

5 blade om året 
Der er planlagt 5 udgivelser på 
et år: uge 9, 16, 26, 37 og 48.  

 
 
Deadline til næste nr. er den  
2. juni.. 

Fra redaktionen 
 
Af Anders Thorup 

5772.Kværndrup står denne 
gang i Kværndrup Ugens tegn, 
og det må vi også håbe, at 
Kværndrup gør i uge 19. Man-
ge frivillige er i gang i løbet af 
ugen til vores allesammens 
bedste.  
 
Nogle gange er det godt at ny-
tænke, men ofte skal der en 
anledning til for, at nytænkning 
finder sted. Vi tænker her på, at 
Kværndrup Ugen i år byder på 
en koncert i Kværndrup Hallen 
lørdag aften i stedet for den 
sædvanlige revy i forsamlings-
huset. Kværndrup er normalt 
ikke kendt for dens musikalske 
tilbud, slet ikke hvis vi sammen-
ligner os med vores naboby 
Gislev, der i høj grad er kendt 
for deres mange musikalske 
tilbud, ikke mindst i forbindelse 
med Ådalsscenen. Hvis vi ser 
bort fra Bierparty og dette helt 
specielle koncept, så er det 
mange år siden, der har været 
koncert i Kværndrup Hallen. 
For Flere år siden arrangerede 
tidligere halinspektør Rune Lin-
de koncert med det store navn 
Kandis, men tilslutningen var 
desværre minimal. Nu har vi 
chancen for at bakke op om, at 
hallen kan bruges til andet end 
idræt, hvilket også er et mål og 
en ambition for Kværndrup Hal-
lens bestyrelse. 

En anden grund til at bakke op 
om koncerten er også, at en del 
af musikkens indtægter går til 
et godgørende formål, nemlig 
støtte til psykisk udsatte børn 
og unge. 
 
Støtte til godgørende formål er 
der også, når du møder til Alu 
Steels arrangement ”Åben Fa-
brik”- ligeledes lørdag. Alu 
Steel giver nemlig et beløb til 
Scleroseforeningen for hver 
deltager, der deltager i arrange-
mentet, så der er mange gode 
grunde til at møde op til arran-
gementerne lørdag – og i øvrigt 
resten af ugen. Enhver delta-
gelse i Kværndrup Ugens ar-
rangementer er en støtte til vo-
res foreningsliv. 
 
En mastodont i vores forenings-
liv er Egeskov Markedsfor-
ening. Det er ingen hemmelig-
hed, at Egeskov Marked har 
brug for opbakning, men som 
det tidligere er skrevet her i le-
deren, så er det især i de svæ-
re tider, at der for alvor er brug 
for støtte og opbakning. Som 
det ses her i bladet, så fylder 
formand Brian Nyhus 50 – til-
lykke - og som det fremgår af 
portrættet, er Brian optimistisk 
på vegne af frivilligheden og 
foreningslivet, og, som han ud-
taler, så er det vigtigt, at for-

mailto:plata@plata1226.dk


 3 

 FRA REDAKTIONEN 

eningerne passer godt på de 
frivillige. Lad også os passe 
godt på Egeskov Markedsfor-
ening og alle de andre forenin-
ger. 
 
Som nævnt er der ikke revy i 
uge 19, det er der til gengæld 
lørdag 17. juni, hvor der også 
vil være fællesspisning. Revy-
en gentages d. 19. juni i forbin-

delse med kaffe/kage. Revyer-
ne annonceres på samme må-
de som de allerede eksisteren-
de fællesspisninger og er na-
turligvis stadig en del af 
Kværndrup Ugen. Skynd dig at 
sætte kryds i kalenderen. Re-
vyholdet er allerede godt i 
gang med forberedelserne, og 
det lyder fra Kværndrups svar 
på Lisbeth Dahl, Inge Eriksen, 

at det som sædvanlig bliver rig-
tig morsomt. 
 
Redaktionen ønsker alle et rig-
tig godt forår – vi ses i Kværn-
drup Ugen. Programmet er, 
som du måske har opdaget, de 
4 midtersider, og du kan trække 
programmet ud og hænge op 
på et synligt sted. 

Mads Milling, Alu Steel. 
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 NYHEDER 

Overvejer du at sælge boligen 
indenfor nærmeste fremtid, så 
kommer der her 5 gode råd fra 
EDC Channe Broholm til, hvor-
dan du kan forberede dig bedst 
muligt. 
 
Oprydning 
Vi har alle for meget gemt på 
loftet, i kælderen og i skuffer og 
skabe. Hvis du synes, at du har 
gemt lidt for mange ting rundt 
omkring, så får en mulig køber 
formentlig samme fornemmel-
se, når denne træder ind i dit 
hjem. 
Start med at rydde loftet og få 
kørt de ting væk, som du ved 
ikke skal flyttes med til ny bolig. 
Det gør det hele nemmere for 
dig selv og mere overskueligt 
for mulig køber. 
 
Gør klar til den byggesagkyn-
diges besøg 
Den byggesagkyndige, som 
laver tilstandsrapport, kigger 
typisk i afløb, så rens gulvafløb. 
Det samme gælder tagrender, 
på den måde undgår du unødi-
ge bemærkninger i rapporterne. 
Loft og skunk skal være frem-
kommelige, og der må ikke stå 
ting i vejen på f.eks. gangbro – 
men har du klaret 1. råd, så er 
du godt på vej.  
 
Hvis der er andre småting, som 

du ved den byggesagkyndige 
vil bemærke, så få det fikset, 
du selv kan. Det kunne f.eks. 
være en stikkontakt, som sid-
der løs og blot skal fastgøres. 
Vi ser ofte, at eltavlen ikke er 
mærket op, det kan du selv kla-
re med en Dymo eller sprit-
tusch.  
 
Gør haven klar 
Det handler om at gøre sig 
umage, så køber får et godt 
indtryk, allerede når de kører 
ind i indkørslen. Giv haven en 
overhaling, nyklippet græs og 
hæk ser bare godt ud. Uanset 
årstid så sæt havemøbler frem 
og sørg for, at krukker og ter-
rasse ser hyggelige og indby-
dende ud. 
 
Rengøring 
En bolig, der dufter af Ajax eller 
nybagte boller, er bare meget 
mere lækker at træde ind i. Luft 
ud og gør rent så dit hjem siger 
”velkommen” til mulig køber.  
 
Klar til fotograf 
Inden fotografen kommer på 
besøg, anbefaler vi at minimere 
ting på vandrette flader. Det vil 
sige, ikke for mange ting på 
f.eks. køkkenbord. Køkkenma-
skiner, elkedel og andre løse 
småting, kan med fordel sættes 
væk. Træk gardiner fra/op, så 

mest muligt lys kommer ind. 
Vi må ikke tage billede af per-
soner, så har du mange billeder 
af børn/børnebørn stående, bør 
de sættes væk ved fotografens 
besøg. Billeder på væg skal du 
ikke fjerne (dem slører vi). Trai-
ler, cykler, biler og skraldespan-
de må gerne sættes i udhus 
eller garage, så de ikke fylder 
unødigt på billedet.  
 
Du er nu helt klar til salg af din 
bolig og som din lokale ejen-
domsmægler på Midtfyn, så 
guider vi dig gerne godt igen-
nem boligsalget. Start med en 
uforpligtende vurdering af din 
bolig, så får du også godt over-
blik over økonomien. 
 
Måske du tænker, at det ikke 
lige er tid til at sælge boligen på 
grund af inflation, stigende ren-
ter negative meldinger i medier-
ne osv. Vi sælger stadig boli-
ger, og der vil altid være nogen, 
som skal flytte. Hvis vi sammen 
gør os umage, og prisen er rig-
tig i forhold til markedet, så skal 
din bolig nok blive solgt. 

5 gode råd, når boligen skal sælges 
 
Af Channe Broholm, ejendomsmægler EDC 
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Kildegården – RW Production arbejder i hele Danmark 
 
Af Anders Thorup 
 
Rene håber på, at genstarte Langelandsfestivalen under navnet Gensynsfesten. 

Måske har du ikke tidligere hørt 
om RW Production. Det er må-
ske ikke så sært for et Booking- 
og Event Bureau, som det 
handler om, arbejder i kulissen 
og er helst anonyme – for hvis 
de er det, er det tegn på, at ar-
rangementet fungerer. RW står 
for Rene Wowk, som, trods 
kontakter til mange udenland-
ske samarbejdspartnere, faktisk 
er temmelig lokal, og i øvrigt 
meget interesseret i det lokale 
nære samfund. Rene er 58 år, 
gift og har voksne børn. ”Vi er 
glade for at bo her på denne 
smukke gamle Kildegård, som 
jo er kendt af mange her i 
Kværndrup – ikke mindst på 
grund af Ella og Keld Kilde-
gaard. Jeg nyder naturen og 
dyrelivet, jeg går hver morgen 
tur ned i Sønderhaveskoven 
med min lille gravhund, som jeg 
også bruger til jagt.” 
 
Hvad er et Booking- og Event 
Bureau? Det fremgår af RW 
Productions hjemmeside, at de 

primære arbejdsopgaver er 
koncert- og turnéplanlægning, 
events samt firmafester. Det 
fremgår af hjemmesiden, at 
RW Production er et af Dan-
marks førende Booking- og 
Event Bureauer. ”Og nej, vi kan 
ikke nøjes med at arbejde på 
Fyn. Ca. 50 % af vores enga-
gementer er på Sjælland, ca.40 
% i Jylland, og så kun ca. 10 % 
på Fyn”. 
 
”Hvordan startede RW Produc-
tion?” 
”Jeg er fra Midtfyn, nærmere 
betegnet Sallingelunde og har 
gået i skole i Ringe. Jeg arbej-
dede som landmand, da jeg 
ved et tilfælde fik foden inden-
for i denne lidt specielle bran-
che. Min daværende kæreste 
stillede op til en Miss Danmark 
konkurrence, og jeg erfarede, 
at der i den grad manglede or-
ganisation og planlægning. Jeg 
tænkte, at det show kunne jeg 
arrangere mere professionelt. I 
1987 stiftede jeg firmaet, og 
siden 1992 har det faktisk haft 
den struktur, som det har i 

dag.” 
 
”Jeg har altid været meget inte-
resseret i sport, og i slutningen 
af 1980´erne åbnede der sig 
pludselig et marked for mar-
kedsføring og management af 
sportsfolk. Det startede med 
håndboldpigerne, der pludselig 
begyndte at vinde titler, og da 
de var smilende og charmeren-
de, blev de pludselig interes-
sante for befolkningen. Anja 
Andersen og Co. kunne fylde et 
helt indkøbscenter blot ved de-
res tilstedeværelse, men natur-
ligvis skulle arrangementerne 
organiseres. I samme periode 
var jeg heldig at lære vores sto-
re sværvægtsbokser Brian Niel-
sen at kende, og i 1992 blev 
jeg faktisk manager for ham, og 
jeg tror roligt, at jeg kan sige, at 
én af mine største oplevelser 
inden for denne branche, var 
da Brian mødte den tidligere 
verdensmester Larry Holmes.” 
 
”Lighedspunkterne er store 
mellem sportsverdenen og mu-
sikverdenen, og omkring 2000 

Rene Wowk. 

Kildegaarden—en flot gammel klassisk gård i Kværndrup. På førstesalen 
er indrettet kontorer 
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traf jeg aftaler med forskellige 
musiknavne, bla. Erann DD og 
Rollo & King, der jo faktisk blev 
nr. 2 i det europæiske Melodi 
Grand Prix i København. Jeg 
har nu aftaler med en række af 
de danske store navne på mu-
sikscenen, foredragsholdere og 
komikere, og RW Production 
laver, som navnet antyder, ty-
pisk hele arrangementet. Vi vil 
typisk stå for det samlede ar-
rangement med lys og lyd osv., 
så der er mange ting, der skal 
koordineres.” 
 
”Vi er 4 ansatte på kontoret her 
på Kildegården, og så har vi en 
hel del løst ansatte, der kan 

kaldes ind, når der er behov. Vi 
har haft til huse her i de sene-
ste ca. 3 år. Firmaet startede 
faktisk på Langeland, var en 
kort periode i Svendborg, hvor-
efter vi har været flere år i Rin-
ge ude i Tingskoven, hvor jeg i 
flere år holdt til på det gamle 
staudegartneri, som jeg i øvrigt 
stadig ejer. Jeg flyttede fra Rin-
ge til Grønbjergvej, og da jeg 
boede der, fik jeg lidt tilfældigt 
øje på denne spændende byg-
ning her i Kværndrup. Min kone 
faldt for biblioteket, som Keld 
Kildegaard fik lavet som en til-
bygning, og som nærmest lig-
ner en del af et slot.” 
 
”Da jeg jo er opvokset på Fyn, 
har jeg jo fulgt Midtfyns Festi-
valen, men jeg har ikke nået at 
være engageret i den. Derimod 
har jeg været samarbejdspart-
ner ved koncerterne på Høje 
Bøge Stadion og til Midtfyns 
Open Air. Jeg er også med til 
at skaffe musiknavne til Ege-
skovs onsdagsarrangementer.  
 
Jeg var også en smule indblan-
det i Egeskov Marked, idet jeg 
har samarbejde med nogle af 
de unge youtubere, som deltog 
på sidste års marked. Jeg hå-
ber, at jeg fremtidigt kan være 
behjælpelig til markedet, og jeg 
har haft møder med Egeskov 
Markedsforenings formand Bri-

an Nyhus. Jeg har som fag-
mand naturligvis også holdt øje 
med Kværndrups store musik-
arrangement, nemlig Bierparty, 
og jeg er meget imponeret over 
dette arrangement.” 
 
”Hvordan ser fremtiden ud?” 
”Jeg har nogle spændende pro-
jekter i gang. Under Corona 
kedede jeg mig lidt pga nedluk-
ningen. Jeg er meget interesse-
ret i jagt, og da jeg havde et 
hus i Lapland, fik jeg den må-
ske skøre idé at begynde at 
arrangere jagtrejser til Lapland. 
Desuden har jeg nogle planer 
om at genstarte Langelandsfe-
stivalen, som den hidtidige ejer 
Allan K. Pedersen sidste år af-
lyste. Jeg vil appellere til de 
unge mennesker, som har væ-
ret på efterskole og derfor kalde 
festivalen for Gensynsfesten. 
Den skal finde sted 26. – 30. 
juli, hvis det går, som jeg håber, 
men det kommer I til at høre 
mere om senere.” 
 
Redaktionen siger tak for besø-
get og tak for, at virksomheden 
har lyst til at støtte vores lokale 
blad, selvom det nok er be-
grænset udbytte RW Producti-
on får af annoncen. Spænden-
de at høre beretning fra en helt 
fremmed verden. 

Nogle af kunstnerne fra Renes 
bureau. 
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Klokken er lidt i 8 en fugtig og 
diset forårsmorgen. Jeg har en 
tidlig aftale med formand for 
Markedsforeningen Brian Ny-
hus i anledning af hans forestå-
ende 50-års fødselsdag d. 27. 
april. 
 
Jeg bliver taget imod i den sto-
re villa, hvor Brian bor med sin 
familie - hustruen Birgitte Høgs-
bro Nyhus og børnene Noah på 
11 år og Olivia på 9 år. 
Familiens vakse hund af en for 
mig ubestemmelig race skal 
lige se mig an, før den atter 
lægger sig til rette i sin kurv. 
 
Brian har renoveret det store 
hus – og er stadig i gang. Der 
er altid noget at tage sig til i et 
hus af den størrelse og med 
den alder. Som om det store 
hus ikke skulle kunne mætte 
Brians lyst til foretagsomhed, 
så har han også istandsat fami-
liens sommerhus i Bøsøre. 
Brian mener selv, han har det 
bedst, når der er noget at rive i, 
så han hører ikke til dem, der 
går i hi, fordi det bliver vinter 
med korte dage, kulde og mør-

ke.  
Et andet bevis på, at Brian tri-
ves bedst, når der er noget at 
tage fat i ses i flere rum i det 
store hus. LEGO! Der købes 
brugt Lego som sorteres og 
genbygges, hvorefter en del 
atter sendes ud af huset og i 
omløb, idet det sælges. Under-
tegnede har aldrig set så stor 
en privat samling af Lego! Det 
er imponerende og fantastisk. 
Det må være Brians matematik
- og fysikhjerne, der kan se sig 
ud af byggevejledninger til de 
mange komplicerede figurer, 
der er under opbygning. Jeg 
forstår, at børnene slægter fa-
deren på, hvad angår Lego-
interessen. Jeg ved ikke helt, 
hvor Birgitte er i det spil. Under 
alle omstændigheder ligger der 
mange timers aktivitet og hjer-
negymnastik i at bygge med 
Lego som afveksling til blot at 
trykke på knappen til TV-et.  
 
Efter også at have vendt ver-
denssituationen lægger Brian 
ud med at fortælle lidt om sig 
selv og sit ophav. Brian er vok-
set op i Lunderskov, hvor han 
overvejende havde interesse 
for fodboldspillet. Her blev der 
spillet i de gule og blå farver og 
3. halvleg var en fast del af 
Lunderskov-spillernes træning. 
På den måde var det derfor 
både rart og hjemligt, da Brian i 
2005 landede i Kværndrup og 
kunne fortsætte i de blå-gule 
farver og med 3. halvleg! 
Foruden fodbold har Brian spil-
let håndbold, basket og bad-
minton. Nu lægger han timer i 
motionscentret i hallen, og han 
spiller padel i Svendborg. Brian 
tilføjer, at padel ville han dog 

langt hellere spille i Kværndrup, 
og han kunne ønske, at den 
aktivitet blev en realitet. 
 
Vi springer lidt bagud i tiden 
igen. Brian fortæller, at han 
som dreng opholdt sig mange 
timer i den lokale idrætshal, 
idet hans far var både for-
eningsmenneske og divisions-
spiller i håndbold. 
Som ganske ung begyndte Bri-
an selv sin trænerkarriere inden 
for fodbold, og som 24-årig 
havde han bl.a. den dengang 
14 årige Jacob ”Taz” Sørensen, 
som nu spiller på Oldboys-
Landsholdet, i sin ”stald”. 
 
Efter Lunderskov læste Brian 
matematik og fysik i Ålborg og 
blev i en alder af 25 år gymna-
sielærer. Han kan således i år 
fejre et jubilæum mere – nemlig 
de første 25 år som gymnasie-
lærer. Brian underviser på 
Svendborg Gymnasium. 
 
Brian finder på trods af tjansen 

I anledning af ….. 
 
Af Lise-Lotte Liengaard 
 
Brian mener bl.a. at se mange unge tilflyttere, som gerne vil bidrage til et aktivt foreningsliv 
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som formand for Markedsfor-
eningen tiden til at være fod-
boldtræner for børnehold i 
Kværndrup, hvor hans egne 
børn spiller. Derudover går ti-
den med at bakke op om bør-
nenes håndboldspil i GOG, 
hvilket indebærer en del kørsel. 
 
På spørgsmålet om, hvordan 
Brian ser fremtiden for det loka-
le foreningsliv generelt, siger 
han, at han mener at se mange 
unge tilflyttere, som gerne vil 
bidrage til et aktivt foreningsliv. 
Brian slår fast, at han gerne 
trækker et læs nu – til børnene 
bliver ældre – og han tror på, at 
der er andre, der også gerne vil 
yde en indsats nu, -  og at der 
vil være yngre til at tage over, 
når den tid kommer. 
 
Selvfølgelig kommer vi i samta-
lens løb også ind på Egeskov 
Marked. Som Brian siger: ”Hvis 
ikke det var fordi, jeg er for-
mand for Markedsforeningen, 
så var jeg vel aldrig blevet in-
terviewet i anledning af min 
fødselsdag!”.  
 
Brian beskriver, hvordan han 
ser en forskel i måden hvorpå 
de unge og de ældre i lokalom-
rådet opfatter Egeskov Marked. 
Vanskelige tider for Egeskov 
Marked rammer ikke de unge 
og tilflytterne på samme måde, 

som det rammer de ældre akti-
ve, der i årevis har lagt mange 
dages arbejde i markedet, bå-
de før, under og efter. Hele 
setuppet omkring det gamle 
onsdags-Egeskov Marked er 
en del af de ældre forenings-
folks DNA og en hjertesag.  
 
På spørgsmålet om, hvorvidt 
det var den rette beslutning at 
ændre markedsdagen således, 
at markedet nu ligger i en 
weekend, siger Brian, at tiden 
helt klart ikke længere er til et 
marked den 3. onsdag i sep-
tember.  
 
Tiden er løbet fra, at alt i 
Kværndrup og omegn lukkede 
den dag, og alle tog til marked 
og gav den en skalle med frivil-
ligt arbejde der. Ligeledes ville 
der heller ikke være den store 
tilstrømning af gæster på en 
”ganske almindelig onsdag” i 
september, er Brian overbevist 
om. 
 
Brian overtog hvervet som for-
mand for Markedsforeningen i 
2020. På netop dette tidspunkt 
løb ikke kun Kværndrup men 
hele landet – ja hele verden - 
ind i en tid, som absolut ingen 
kunne forudse, med corona, 
restriktioner, aflysninger, inflati-
on og forsigtighed fra alle sider. 
Det var en tid med op ad bak-

ke. Brian fortsætter dog på po-
sten som formand, men med en 
større grad af uddelegering af 
opgaver, hvilket umiddelbart 
forekommer som et særdeles 
fornuftigt tiltag. 
 
Brian indskyder et vigtigt syns-
punkt: ”Det handler i det frivilli-
ge arbejde f.eks. med Egeskov 
Marked om at forkæle hjælper-
ne, sørge for, de har det godt, 
så skal de nok finde interessen, 
komme igen og tage over, når 
den tid kommer.” 
Dagen er stadig ny, da vores 
snak slutter. Brian skal møde 
senere, og hans forskellige ar-
bejdstider åbner muligheden 
for, at han ind imellem forbere-
delsen kan foretage et telefon-
opkald eller andet i forenings-
sammenhæng. Det er gode af-
bræk i hjemmearbejdet – Bri-
ans frikvarter og ”rygepause”. 
 
Tak, Brian, for at du gav dig tid 
til en snak. Tid til at give dit syn 
på frivilligheden og foreningsli-
vet i almindelighed og i Kværn-
drup i særdeleshed samtidig 
med, at vi fik lov at få et lille 
indblik i den private Brian Ny-
hus´ dagligdag. 
 
Lokalbladet 5772 takker og øn-
sker Brian stort tillykke med 
fødselsdagen og alt godt frem-
over. 
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Gymnastikopvisning med gevinst - hver gang! 
 
Tekst og foto af Lars Skov Sørensen 
 
På den måde vandt alle tilstedeværende i hallen og hele byen noget, og det kan gentage sig de 
næste mange år. 

Unge gymnaster fra Kværndrup 
og Trunderup leverede leg, 
dans og spring i Kværndruphal-
len den 18. marts. 
 
Kværndrup IF havde pustet 
airtracken op til den årlige for-
årsopvisning med et toptrimmet 
program, der gjorde arrange-
mentet appetitligt for de fleste 
børnefamilier. 
 
Flere borde og stole måtte hen-
tes ind for, at alle de næsten 
250 fremmødte kunne få en 
behagelig landing, inden gym-
nasterne trådte an til indmar-
chen. 
 
På lidt over to timer havde alle 

fem hold vist prøver på deres 
evner med trampoliner, motorik 
og måtter. Dertil gjorde også en 
helt ny aktivitet et forfriskende 
indhop: amerikansk lotteri på 
indgangsbilletterne. Her havde 
lokale forretninger sponsoreret 
fine præmier. 
 
Pokalen vandrede videre 
Finaleserien bestod af en tak til 
alle instruktører, toppet med 
uddelingen af KIFs vandrepo-
kal. Den tilegnes en frivillig ild-
sjæl, der har ydet en særlig 
indsats. 
Trofæet landede i år i favnen 
på klubbens kasserer, Heine 
Thorenfeldt. Ifølge formand, 
Hanne Baltzer, har Heine ikke 

blot gået armgang som kasse-
rer, men også løftet andre vigti-
ge arbejdsopgaver, som f.eks. 
kommunikation. Alene denne 
lørdag i hallen balancerede 
Heine både med mikrofon, sto-
le og diverse koordinering. 
Prisen virker mere end fortjent! 
Hermed sluttede en hyggelig 
lørdag formiddag i fællesska-
bets tegn. De mange glade og 

Opstilling under indmarchen. 

Holdet Springmix var flyvende. 



10  

 

 FORENINGER OG INSTITUTIONER 

dygtige børn kan se tilbage på 
en sæson med sjov og god 
træning af både fysiske og so-
ciale færdigheder. 
 
Et miljø skabt af en forening, 
der udelukkende bæres af frivil-
lige hænder. Dét arbejde er en 
opvisning i sig selv - og er sam-
let en langt større gevinst, end 
hvad et amerikansk lotteri kan 
kaste af sig. 
På den måde vandt alle tilste-
deværende i hallen og hele by-
en noget, og det kan gentage 
sig de næste mange år. 
Det kræver kun, at man en 
gang i mellem går med på gul-

vet og deltager i fællesskabet. 
Kværndrup IF kan godt bruge 
et par ekstra hænder. Det kræ-
ver ikke de store krumspring, 
og man behøver ikke være ud-
dannet instruktør. Opgaverne 
spænder bredt. 
Man skal bare have lyst til at 
spille med uden den store ind-
sats. 
- Der er gevinst hver gang! 
 
Kværndrup IF kan kontaktes via 
foreningens hjemmeside:  
www.kvaerndrup-if.dk. 

Forældre og børn var helt oppe på tæerne.   Foto: Lars Skov 

Krudtuglerne i fuldt vigør.      Foto: Lars Skov 

Bordtennis i Kværndrup Idrætsforening 
 
Af Anders Thorup. 

De sociale medier kan bruges 
konstruktivt. Et bevis på dette 
er, at der ugen efter Thomas 
Poulsen efterlyste folk, der hav-
de lyst til at spille bordtennis, 
var gang i spillet i Kværndrup 
Hallen onsdag kl. 16.15. Ca. 10 
havde ytret deres interesse, og 
hvis interessen er intakt efter 
sommerpausen, vil bordtennis 
uden tvivl være et tilbud i næ-
ste sæsons program i Kværn-
drup Idrætsforening. 
Kontakt Thomas Poulsen på 
tlf. 50993137 for yderligere in-
formationer. 
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Gymnastikopvisningen som oplevet af bestyrelsen 
 
Af Heine Fuglsang Thorenfeldt, kasserer i Kværndrup IF 

D. 18. marts 2023 var en fanta-
stisk dag. For 2. gang efter Co-
rona havde vi gymnastikopvis-
ning, selv om vi syntes sidste 
år gik rigtig godt, havde vi ikke i 
vores vildeste fantasi regnet 
med at se så flot en opbakning 
til gymnastikopvisningen, det er 
vi virkelig glade for og takker 
hver eneste, der kom op for at 
se alle vores dygtige gymna-
ster og var med til at gøre da-
gen vidunderlig. Der var børn, 
der legede og løb rundt i hallen 
og lignede, at de havde en fest, 
der var stolte forældre og end-
nu mere stolte bedsteforældre, 
der alle klappede på livet løs 
hver gang et af vores dygtige 
hold havde været på gulvet, og 
der var en summen af liv imel-

lem opvisningerne. Det var en 
fornøjelse at være en del af, og 
vi som bestyrelse glæder os 
allerede til næste år, hvor vi 
forhåbentlig får endnu en fest-
dag  
 
Bestyrelsen vil også gerne tak-
ke ikke kun udvalget, som har 
gjort et kæmpe arbejde, og 
som allerede samme dag om 
aftenen var i fuld gang med at 
komme med nye ideer til næ-
ste års opvisning, men vi vil 
også gerne takke vores fanta-
stiske instruktører og hjælpe-
trænere, for igennem vinteren 
har de trænet, leget, grint og 
hygget sig sammen med byens 
dygtige unge gymnaster. Uden 
dem og alle de timer, de bruger 

hver eneste uge, så ville gym-
nastikopvisningen ikke være en 
realitet, og det skal I have en 
kæmpe tak for. 
 
Bestyrelsen vil også gerne tak-
ke sponsorerne for de flotte 
gaver til vores lille lodtrækning. 
Sponsorerne var Fodplejer 
Mette Bruun, Letkøb i Kværn-
drup, SuperBrugsen Kværn-
drup, Spar Ryslinge, FTW i 
Svendborg og Palermo Pizza 
og Kværndrup Pizza og Grill. 
Mange tak for jeres støtte, det 
er vi meget taknemmelige for.  
 
Vi vil også gerne takke senior-
udvalget og medlemmer fra 
torsdagsmotion for deres hjælp 
og en tak til Lars Wickmann 
Rasmussen og Kirstine Simon 
Gaarde, som igen i år assiste-
rede med musik og sang.  
Tusind tak for alles engage-
ment og opbakning til gymna-
stikopvisningen. Det var dejligt 
at se det sammenhold, vores 
lille by kan samle. Samtidig vil 
vi benytte lejligheden til at slå 
et slag for vigtigheden i at del-
tage i byens små foreninger og 
ikke mindst bestyrelser, så 
skulle der sidde nogle, som 
kunne have lyst til at være fri-
villig i en eller anden forstand i 
Kværndrup Idrætsforening el-
ler andre af byens foreninger, 
så sig endelig til, der er som 
oftest plads til flere.  

Vildbasserne var velkoordinerede  Foto Lars Skov 
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Gymnastikopvisningen set fra udvalgsformandens stol 
 
Af Majken Dea, formand for gymnastikudvalget i Kværndrup IF 

Udvalget havde i samarbejde 
med bestyrelsen valgt, at der i 
år skulle være præmier, som 
betalende gæster kunne vinde 
via deres indgangsbillet. 
Både lokale og knap så lokale 
havde lagt sponsorgaver i pul-
jen. 
 1 par sko og 2 stk. gavekort 

til fodbehandling fra Fodple-
jer Mette Bruun i Gislev 

 Buketter fra Letkøb i Kværn-
drup 

 Gavekurv fra Super Brugsen 
i Kværndrup 

 Gavekurv fra Spar i Ryslinge 
 1 stk. gavekort til et 8 ugers 

forløb hos FTW i Svendborg 
 2 stk. Håndklæde og slikpo-

se fra Kværndrup IF 
 1 Familiepizza fra Palermo 

pizza i Kværndrup 
 1 durum fra Kværndrup piz-

za og grill 
 
Alt dette var med til at give bå-
de foreningen liv og gæsterne 
en god oplevelse.  
Vi i udvalget vil gerne takke for 
sponsorpræmier. 
 
Igen i år blev der solgt både 
kaffe, te, sodavand, Slushice, 
vand, frugt, forskelligt slik, pøl-
sehorn og pizzasnegle fra vo-
res lille bar. 
Forældrene havde bagt kager i 
forskellige afskygninger, så der 
var noget for alle. 

Dette skal forældrene også 
have en tak for. 
 
Alle 5 hold, som består af, 
barn/forældre, Krudtugler, Vild-
basserne og Springmix, gav i 
år alt, hvad de kunne. Alle hold 
havde glædet sig til at vise, 
hvad de kunne. Der var både 
spænding og nervøsitet at se 
hos gymnasterne, men alle 
havde is i maven og leverede 
en super fed opvisning og gik 
bagefter ud med stor stolthed. 
 
Vandrepokalen skulle videre. 
Sidste år blev det formanden i 

udvalget og instruktør Majken 
Dea, som fik den. Udvalgs-
medlemmerne var meget hur-
tigt enige om, at i år skulle den 
videregives til Heine, som er 
kassereren i Kværndrup IF. 
Ifølge Majken Dea er Heine en 
stor del af gymnastikken, og 
han har også ansvaret for 
kommunikation i foreningen. 
Han lægger mange frivillige 
timer i og til foreningen til ære 
for byens børn. 
Både instruktører og hjælpe-
trænere hjalp hinanden på 
kryds og på tværs af de for-
skellige hold. Det er nemlig 
også det, der kræves for, at en 
forening, som er på frivillig ba-
sis, kan fungere. Instruktører 
og hjælpetrænere fortjener en 
stor tak for denne sæson, vi 
håber at se mange af jer igen 
til næste sæson. 
 
Det er ikke nogen hemmelig-
hed, at vi næste sæson kom-
mer til at mangle instruktører 
på barn/forældre og på Krudt-
uglerne. Skulle der sidde et 
par forældre eller andre, som 
har lysten til at prøve det af, så 
er I velkomne til at kontakte 
Majken Dea, som står for træ-
ner-staben. Tag en uforpligten-
de snak. Byens børn skal for-
håbentligt stadig kunne kom-
me til gymnastik i næste sæ-
son. 

Vinderen af vandrepokalen - Heine 
Thorenfeldt.   Foto Lars Skov 

 
Jagtforeningen inviterer til gåtur og rundvisning på Ikær Mose.  
Turen har de tidligere år været en stor succes med mange deltagere, der kunne nyde naturen. Mosen 
har et rigt dyreliv, og vi plejer at have selskab af røde glenter. 
Formand Johnny Jørgensen glæder sig til torsdag kl. 18.30 at være guide på turen, der går forbi ræve-
grave, mosehuller med gedder og vel nok Danmarks eneste tækkede skydetårn/udsigtstårn. 
Vi mødes ved jagtforeningens skurvogn. Når du kommer fra Trunderup, går der en skovvej ned på høj-
re hånd, lige overfor Dongsvænget, ca. 1,5 km. fra Trunderup. 
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Nyt fra Forsamlingshuset 
 
Af Anne Sloth, bestyrelsesmedlem i Kværndrup Forsamlingshus. 
 
Der følger mange forskelligartede opgaver med som bestyrelsesmedlem i Forsamlingshuset - 
og hygge. 

Som nyt bestyrelsesmedlem får 
jeg fornøjelsen af at skrive dette 
nummers indlæg. 
Jeg havde nok ikke så nøje 
overvejet, hvad det egentlig in-
debærer, men syntes godt, jeg 
ville tage en tørn i Forsamlings-
husets bestyrelse, så må vi se, 
hvordan jeg kan få det til at 
hænge sammen med resten af 
min tilværelse. 
Der er mange sjove opgaver: 
 Snakke med mulige lejere 
 Opdatere bookingsystemet 

ved bestillinger OG afbestil-
linger 

 Huske, hvad lejer skal/må 
og ikke må 

 Udlevere nøgle 
 Tjekke, at huset er gjort OK 

rent af lejerne efter udlej-
ning 

 Tjekke, at der ikke er smad-
ret noget 

    
En af de ting, som i perioder 
tager lidt tid i bestyrelsen er, 
når man har tjansen med at 
passe telefonen. Men det er 
også sjovt, for man snakker 
med en masse forskellige men-
nesker – glade og spændte, 
når de skal have nøglen, ær-
gerlige, når de ikke kan leje 
huset, fordi det er optaget. Med 
telefonpasning følger også op-

gaven med at udlevere nøglen 
og tjekke op på huset efter fe-
sten. 
 
Helt uafhængigt af, at jeg er 
kommet i bestyrelsen, havde 
jeg lovet at lave maden til fæl-
lesspisning d. 15. marts sam-
men med Jane og Kaare. Ikke 
at jeg på nogen måde har for-
stand på at lave mad til mange, 
men det er lidt sjovt.  
For os har det indebåret en 
hyggelig prøvespisning, dels for 
at det ikke bare er mig, som 
kan lide menuen, dels for at 
forsøge at få lidt styr på mæng-
derne:  
 Hvor mange kartofler? 
 Hvor meget kød? 
 Hvor meget salat? 
 Smager det godt? 
 Og tror vi, at andre kan lide 

det? 
 
Derfra kan jeg så begynde at 
regne på mængderne, købe 
ind, og hvis jeg er rigtig heldig, 
får jeg lov til at lave maden flere 
gange – om natten forud i halv-
vågen tilstand. 

En fyldt sal venter på Mai Bjerregaard.   Foto: Anne Sloth 
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Når så dagen for fællesspisning 
kommer, håber man, at alt klap-
per – at vi er færdige med ma-
den, til der skal spises, at der er 
nok o.s.v. Det lykkedes. 
Og ifølge de meldinger, vi har 
fået, kunne deltagerne også 
godt lide maden. 
Så er det sjovt. 
 
Efter maden kom Mai Bjerre-
gaard, som bl.a. er fængsels-
præst i Arresten i Svendborg og 
fortalte levende og engageret 
om sit arbejde. Udover arbejdet 
som fængselspræst er hun og-
så præst ved Kirkens Korshær i 
Svendborg og funktionspræst i 
Folkekirkens Tværkulturelle  
Samarbejde i Svendborg. 
Hun får således gennem sit ar-
bejde kontakt til mange forskel-
lige mennesker med allehånde 
udfordringer, sorger, baggrunde 
og religioner. Og hun kan snak-
ke med dem alle. 
Et spændende foredrag om et 
indholdsrigt og anderledes ar-
bejdsliv. 
 
Kommende arrangementer i  
forsamlingshuset er: 
I uge 19 er det Kværndrup Uge, 
og det er gruppen bag denne, 
som står for de to kommende 
fællesarrangementer i forsam-
lingshuset. I forbindelse med 
Kværndrup Ugen vil der være 
fællesspisning tirsdag den 9. 
maj 2023.  
Revyen og fællesspisningen i 

den forbindelse er pga. udlej-
ning af forsamlingshuset lør-
dag i Kværndrup Ugen flyttet til 
lørdag den 17. juni 2023 
 
Som nævnt i sidste blad er 
Kværndrup Forsamlingshus nu 
registreret ved FynskSupport-
El. Det betyder, at man som 
privatperson eller som virk-
somhed kan tilmelde sig 
FynskSupportEl, så man støt-
ter Kværndrup Forsamlingshus 
hver gang, man bruger strøm.  
Det koster ikke noget at tilmel-
de sig FynskSupportEl – man 
skal blot meddele EnergiFyn, 
at man ønsker at støtte Kværn-
drup Forsamlingshus via  
FynskSupportEl. Det eneste, 
det dog kræver er, at man i 

forvejen har variabel pris på sin 
el eller, at man ændrer til varia-
bel pris.  
Se mere på www.engergifyn.dk. 
For hver husstand eller virk-
somhed, der har tilmeldt sig 
FynskSupportEl med Kværn-
drup Forsamlingshus som mod-
tager, donerer EnergiFyn 6 ører 
pr. Kwh, der er brugt, skattefrit 
til Kværndrup Forsamlingshus. 
Vi håber, at mange af jer vil 
støtte forsamlingshuset ad den-
ne vej også.  
Vi takker på forhånd mange 
gange. 
 
Vi ses i forsamlingshuset – næ-
ste gang tirsdag d. 9. maj 2023. 

Mai Bjerregaard, arrestpræst og meget andet.   Foto: Anne Sloth 
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Nyt fra Kværndrup Hallen 
 
Af René Jørgensen, på vegne af bestyrelsen i Kværndrup Hallen.  

Så nærmer tiden sig for gene-
ralforsamlingen. Den afholder 
vi onsdag d. 26. april kl. 19.00 
 
Bestyrelsen håber som altid på, 
at mange vil deltage. Det er 
meget givende for bestyrelsen 
og den fremtidige udvikling af 
Hallen, at bestyrelsen kan blive 
inspireret og, at der er en lø-
bende dialog om Kværndrup 
Hallens tilbud og udvikling.  
Et af de nye tiltag, som er en 
direkte konsekvens af dialog og 
gode ideer fra hallens brugere, 
er Online Booking som bliver 
mulig i løbet af kort tid. Omtales 
senere.  

Nyt er også affaldssortering. 
Hallen skal som alle andre sør-
ge for, at affald kan sorteres i 
flere fraktioner end tidligere. 
Derfor er der sat nye skralde-
spande op i forgangen. Der er 
også kommet nye sorterings-
containere ved bagindgangen 
til hallen. 
 
Online booking fungerer fra 
Kværndrup Hallens hjemme-
side: kværndruphallen.dk under 
menupunktet Online booking. 
Her er der 3 muligheder: 1. 
booking af baner til badminton, 
volleyball og basket. 2. booking 
af Hallen 3. booking af mødelo-

kaler og køkken. Det bliver og-
så muligt at booke Hal, cafete-
ria og køkken i 4 timer til f.eks. 
en børnefødselsdag. Det helt 
nye er, at man som privatper-
son skal oprette sig som bruger 
og betale med kort. Derefter 
låses der automatisk op i hallen 
15 min før, man har lejet loka-
lerne. Koder til nøgleboksen, 
som giver adgang til køkkenet, 
sendes på SMS. 
 
Der er ved nogle af lejemålene 
krav om depositum, som dæk-
ker rengøring og evt. skader. 
Hvis lokalerne er rengjorte, og 
der ingen skader er, tilbagebe-
tales depositum efterfølgende.  
Der vil selvfølgelig blive oriente-
ret om det nye on line booking 
til generalforsamlingen.  
 
Vi håber i bestyrelsen, at der er 
mange, der vil gøre brug af det 
nye tilbud og udnytte mulighe-
den for at få adgang til baner 
og hal i de ledige timer, der er i 
hallen.  
 
Vel mødt til generalforsamlin-
gen  

file:///C:/Users/Anne/Dropbox/Kværndrupblad/Færdige%20Tekster%20og%20billeder%20til%20blade/Blad%2064%20-%20april/Overskrift%206_Foreninger%20og%20institutioner/Kv.%20Hallen/kværndruphallen.dk
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Beretning ved generalforsamling i 5772.Kværndrup 
 
Af Ulla Demuth Nielsen, formand for 5772.Kværndrup 

Så har vi igen lagt et år bag os 
og er nået til generalforsamlin-
gen i foreningen Lokalbladet 
for Kværndrup Sogn. I starten 
af året var der stadigvæk re-
striktioner pga Cororna. Det er 
nu næsten forbi, så der igen 
kan leveres et normalt liv uden 
aflysninger.  
 
I år kunne vi afholde Nytårsku-
ren uden at skulle være nervø-

se for at Corona ville blande 
sig. Den 25. januar var alle fri-
villige inviteret til spisning og 
hygge i forsamlingshuset. Det 
er en aften, der ses frem til, og 
afvikling af denne aften står 
ikke til at ændre. Menuen er 
gule ærter med traditionelt til-
behør, øl og snaps - og sådan 
er det. Der var kun få afbud, så 
det er en god måde at takke 
alle frivillige for den store ind-

sats, de yder.  
Derudover vil bestyrelsen takke 
for gode og spændende indlæg 
til bladet. Vi modtager gerne 
idéer og forslag til fornyelser og 
udvikling, så der stadig er glæ-
de og lyst til at gå ombord i nye 
historier.  
 
Torild er gået ud af bestyrelsen 
på grund af sygdom. Vi sender 
hende de bedste tanker. Vi har 
istedet fået Helle Bonde med. 
Velkommen til dig.  
 
I året, der er gået, er bestyrel-
sen pålagt at benytte nye it-
systemer, som har været en 
stor udfordring. Lars og Jan har 
været fantastiske hjælpere i den 
forbindelse.  
 
Jeg vil gerne takke alle, der er 
involveret i bladets tilblivelse. 
Omdelere, skribenter og annon-
cører - og i det hele taget alle, 
der har en finger med i spillet til 
udgivelse af bladet.  
 
Det er dejligt at opleve den glæ-
de og positivitet der er omkring 
bladet.  
Tak for det - og for ordet.  

Bestyrelsen for 5772.Kværndrup. Fra venstre: 
Helle Bonde (næstformand), Frank Føns Pedersen (revisor, ikke bestyrel-
sesmedlem), Kaare Paludan, Ulla Demuth Nielsen (formand), Frede Jen-
sen (kasserer), Jan Elnegaard.     Foto: Lars Skov 
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Nye bøger i Borger biblioteket.  
 

Af Birte Find  
 
Der er komnmet ca. 100 nye bøger på Borgerbiblioteket. Brug dem 

I midten af marts måned fik vi 
ca. 100 nye bøger på Borger 
biblioteket.  
Det betyder også, at der er ryd-
det op i samlingen af ” gamle ” 
bøger.  
 
På borgerbiblioteket kan du 
hente lige den bog, du ønsker 

at læse og aflevere den igen, 
når du er færdig med at læse – 
i ro og mag, ingen stressende 
afleveringstider. Husk venligst 
at stille bogen på plads igen, 
det mindsker arbejdet med at 
holde orden på reolerne.  
 
Borger biblioteket har åbent, 

når der er nogen i hallen. De 
tidspunkter kan ses på Hallens 
hjemmeside under « kalender / 
aktiviteter i hallen «   
link: https://
www.kvaerndruphallen.dk/
akviteter-i-hallen/ 
 
God læselyst!  

https://www.kvaerndruphallen.dk/akviteter-i-hallen/
https://www.kvaerndruphallen.dk/akviteter-i-hallen/
https://www.kvaerndruphallen.dk/akviteter-i-hallen/
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Fra Lokalrådet 
 
Af Frank Andersen, formand for Lokalrådet 

Der har været afholdt general-
forsamling i Kværndrup Lokal-
råd, og der var et lille fremmøde 
til generalforsamlingen. For-
manden fremlagde sin beret-
ning, som kan læses på lokalrå-
dets hjemmeside:  
www.kvaerndrup.info /lokalrå-
det. Der kom flere spørgsmål 
fra de fremmødte, og en stor 
del af den snak, der kom i køl-

vandet på formandens beret-
ning, drejede sig primært om, 
hvorfor lokalrådet var så usyn-
ligt i det daglige. Det korte svar 
dertil er, at lokalrådet er en po-
litisk organisation, og af vores 
formålsparagraf fremgår det: 
 
§ 2 Lokalrådets formål  
Stk. 1  
* Lokalrådets formål er at vare-

tage lokalsamfundets interes-
ser, at fremme dets udvikling 
og at søge at få medindflydelse 
i anliggender, som vedrører 
Kværndrup Sogn.  
* Lokalrådets formål er at frem-
me det arbejde, der gennem 
samarbejde mellem lokalsam-
fundets interessenter, politikere 
og myndigheder gøres for at 
bevare og videreudvikle lokal-
samfundet og dettes kulturelle, 
demokratiske og fysiske værdi-
er.  
* Lokalrådet kan således være 
et koordinerende, formidlende 
og igangsættende led i lokal-
samfundet, og det er rådets 
opgave at være opmærksom 
på, hvilke planer, initiativer og 
behov, der opstår i lokalsam-
fundet.  
 
Stk. 2  
* Lokalrådet kan fungere som 
kontaktled mellem borgerne og 
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til andre lokalråd, Faaborg-
Midtfyn Kommune samt alle 
øvrige relevante myndigheder, 
foreninger, organisationer, 
klubber m.v.  
 
Så at lokalrådet ikke er synligt, 
har nok sin grund i, at vi arbej-
der mere i det skjulte, og som 
det kom frem, så er det rigtigt, 
at jeg for en del år siden var 
alle steder med mit kamera, 
men det har intet med lokalrå-
det at gøre. Jeg oprettede 
hjemmesiden 
www.kvaerndrup.info for mere 
end 11 år siden, og det var i 
den forbindelse, at jeg kom 
rundt i by og sogn med kamera 
og notesblok. Dengang blev jeg 
også inviteret til de mange ar-
rangementer, der var rundt om 
i byen og sognet, og jeg kom 
som journalist for hjemmesiden 
og ikke som repræsentant for 
lokalrådet, som jeg i øvrigt til-
trådte i 2013, - dengang med 
Jesper Sell som formand. Så at 
blande de to ting sammen er 
ikke helt retfærdigt. Men hvad 
laver vi så i Lokalrådet?  - Lo-
kalrådet har flere ”sager”, som 
vi arbejder på, og lige nu er det 
så en sag, hvor vi gerne vil 
hjælpe en gruppe frivillige med 
at få tilladelse til opsætning af 
et lille skur i/ved Mågeparken. 
Gruppen af frivillige fik i forbin-
delse med Borgerbudgettet 
2022 en pose penge til indkøb 
af parkmaskiner, som i flg. reg-
lerne for modtagelse af midler 

fra Borgerbudgettet, ikke må 
anvendes privat. For at imøde-
komme eventuelle spørgsmål 
på den front, ønskede de frivilli-
ge at opsætte et lille skur og 
gerne i Mågeparkens østlige 
ende. 
Lokalrådet gik allerede der ind i 
sagen og skaffede penge via 
”Slå-i gang-puljen” til et sådan 
skur, men det skulle vise sig, at 
det blev mere end besværligt 
at få en tilladelse til at opsætte 
et lille skur i Mågeparken, som 
i øvrigt er udlagt som landzone 
og derfor underlagt andre reg-
ler og regulativer, end når der 
skal søges tilladelser i en byzo-
ne. 
 
Faaborg-Midtfyn kommune er 
ikke en kommune, hvor tingene 
sker fra dag til dag, så det er 
meget op ad bakke med kom-
munen, hvilket der er utallige 
eksempler på. Hvor tingene 
ellers ser lyse ud, kommer der 
ofte regler og forordninger i ve-
jen for et projekt. Og her er det 
så, at lokalrådet er med til at 
finde alternative løsninger og 
prøve at få parterne til at se de 
muligheder, der er som alterna-
tiv på opgaven. 
 
Der kom også et spørgsmål 
om, hvorfor der kunne etable-
res cykelstier andre steder - 
med lys, når der ikke var lys på 
cykelstien til Egeskov Mølle. 
Det korte svar er, at de cykel-
stier, der er lys på, ofte er kom-

munalt anlagte, mens cykelsti-
en langs Bøjdenvejen er stats-
lig og dermed ligger under vej-
direktoratet – og det er en helt 
anden ”boldgade” at færdes på!  
Men vi prøver da gerne igen at 
kontakte Vejdirektoratet for at 
få sat lys på cykelstien. Noget 
andet som vi også har arbejdet 
med er, at finde en løsning på 
støjdæmpning fra motorvejen, 
og her er der kommet svar fra 
Vejdirektoratet, som oplyser, at 
man på den måde motorvejen 
er bygget på, ikke vil have gavn 
af en støjafskærmning, men 
man vil, når tiden er moden, og 
der skal ny asfalt på, indtænke 
den nye og langt mindre støjen-
de asfalt. 
Så at påstå at lokalrådet er 
”usynligt” er en påstand med 
modifikationer – da vi er meget 
synlige på det politiske plan. Vi 
går til møder med kommune og 
andre offentlige myndigheder, 
vi deltager i varmeplansmøder 
og udviklingsplaner. Vi tager 
del i planlægningen af udrulnin-
gen af internettet til de egne, 
hvor det endnu ikke findes. Vi 
er med, når der tales infrastruk-
tur og holder kommunen op på 
tidligere løfter, når der tales om 
nedlægning af busruter. Vi er 
på – og det gælder også når 
DU har brug for hjælp i en sag, 
som omhandler kommunen og 
DIG. 
 
I Kværndrup findes der en vel-
fungerende Borgerforening,  

FORENINGER OG INSTITUTIONER 

http://www.kvaerndrup.info
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som varetager alle de opgaver, 
som omhandler trivsel og liv i 
byen. Borgerforeningen står for 
diverse ”fester” og arrangemen-
ter i byen. De opsætter flagallé-
en og er med i Bakkelunden, 
når der skal afholdes arrange-
menter der. Så ja - Lokalrådet 
er nok mindre synligt, men vi er 
der.  
 
Jeg tror ikke der er ret mange, 
der ikke kan huske ”Landet på 
Midtfyn” - et klyngesamarbejde 
med Gislev og Ryslinge, som 
blev sat i værk af DGI og Faa-
borg-Midtfyn Kommune, og 
som havde sin storhedstid for 
snart 4-6 år siden. Siden da er 
der forsøgt med flere andre løs-
ninger, og lige nu hedder den 
forkromede løsning, Mit Midt-
fyn, som er en sammenslutning 
af de 8 lokalråd, der er med og 
omkring Ringe By. Her er lokal-
rådet også en medspiller, som 

møder op til strategimøder og 
andet, der vedrører Kværndrup 
by og sogn. Jo lokalrådet er 
med, men bare ikke så synligt. 
 
Noget, vi også er med til, er at 
afholde den årlige affaldsind-
samling i Kværndrup, noget der 
desværre har vist sig at være 
en svær opgave.  
 
Da vi startede med affaldsind-
samlingerne, kunne vi mønstre 
47 fremmødte til at samle 
skrald fra gade og vej, men si-
den da er det gået ned ad bak-
ke, og færre og færre har des-
værre vist interesse for at sam-
les denne dag og rydde op i 
vores skønne by. De sidste par 
år har fremmødet været – for at 
sige det pænt – magert. I år var 
vi 5 voksne og 2 børn, der 
brugte et par timer til at rydde 
op i byen og samle alt det 

skrald, som andre bare efterla-
der.  
Det er for dårligt!  
 
Er man virkeligt blevet så 
”ligeglad” med at passe på vo-
res by? Det kan godt være, at 
det er groft sagt, men tag jer nu 
sammen og mød op til næste 
år, så vi igen kan få samlet 
skraldet sammen – det er kun 
et par timer i det dejlige forår. 
Håber på stort fremmøde i 
2024, så vi kan få ryddet op på 
vej og sti. 

FORENINGER OG INSTITUTIONER 
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Egebos-venner i Kværndrup. 
 
Af Connie Ebbesen. 

Vi afholdt hyggeeftermiddag 
tirsdag den 10. januar med rig-
tig god deltagelse. Madam Niel-

sen med ledsager leverede en 
fin underholdning med sang og 
musik. 

Vi er taknemlige for den store 
opbakning fra vores medlem-
mer til vores arrangementer. 
  
Generalforsamlingen blev af-
holdt den 7. februar. Jytte Thu-
esen og Ruth Dinesen valgte at 
stoppe i bestyrelsen. Jytte har 
været med fra starten i 2000. 
 
Tak for en flot indsats til jer 
begge to. 
 
Nye i bestyrelsen er: 
Kirsten Pedersen 
Anne Marie Jensen, suppleant 
Solveig Pedersen, suppleant 
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Smagsprøve på Anna Sigurðardóttirs smukke fotos, som kan ses i Kværndrup Forsamlingshus fra 
mandag d. 8. maj kl. 16 - 17. 
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Stolegymnastik til munter musik 
 
Af Lise-Lotte Liengaard 
 
Husk: Der er stolemotion for alle i Kværndrup Hallens cafeteria hver mandag kl. 10 - 11 fra sep-
tember til midt i maj. 

Fra første mandag i september 
til midt i maj er der gang i stole-
gymnastikken i Kværndrup Hal-
lens cafeteria. Jeg besøgte hol-
det på en træningsdag i deres 
vand- og snakkepause. 
 
Arrangøren er Ældresagen, og 
Lis Madsen er holdets erfarne, 
kompetente og behagelige le-
der. 
 
Tidligere trænede holdet på 
Egebo, men med coronaens 
ankomst var dette ikke længere 
muligt, så den ugentlige træ-
ning blev flyttet til hallen, hvor 
den stadig finder sted.  
 
Det fremgik af snakken, at et 
par af gymnasterne har delta-
get på holdet siden dets start 
for ca. 20 år siden. Det er ved-
holdenhed.  
 
12 damer var mødt frem denne 
mandag – det er et fint stort 
hold. Flere er dog hjerteligt vel-
kommen, idet man gerne gør 
mere plads ved at rykke nogle 
borde.  

Stolene bliver dels brugt til at 
sidde på ved forskellige øvelser 
dels til at have som støtte, når 
øvelserne foregår i stående stil-
ling. 
 
Kroppen arbejdes systematisk 
og godt igennem til iørefaldende 
og velkendt musik, som er til-
passet de enkelte øvelser – 
f.eks. sidebøjninger, sving eller 
rask gang på stedet. Balance 
og styrketræning er også en 
fast del af programmet. 
 
På mit spørgsmål om hvorvidt 
alle deltagere har dyrket gym-
nastik hele livet var svarene lidt 
forskellige. Mit klare indtryk er 
under alle omstændigheder, at 
mange har været aktive livet 
igennem – også inden for andre 
idrætsgrene.  
En af deltagerne kunne medde-
le, at hun først var begyndt at 
gå til gymnastik, da hun var fyldt 
90 år! Ja – det er aldrig for sent 
at gøre noget godt for egen 
krop og velbefindende. I øvrigt 
er gennemsnitsalderen på hol-
det 77 år. 

En anden deltager pointerede, 
at det jo ikke blot er for motio-
nens skyld, hun er med. Det er i 
høj grad også på grund af det 
sociale, så både fysisk og psy-
kisk gavner det den enkelte at 
møde op og få kroppen arbej-
det igennem. 
 
Undervejs i pausesnakken kom 
nogle af deltagerne ind på et 
par af de gamle koryfæer inden 
for gymnastikken. Nogle havde 
gået til gymnastik hos Dagny 
Jeppesen, som var en lokal 
skattet delingsfører og trofast 
tilskuer til gymnastikopvisninger 
lige til det sidste. En anden 
nævnte Esther Skriver (en sær-
deles anerkendt gymnastikle-
der/delingsfører fra en gang i 
40-erne frem til sin død i 1974). 
Esther Skriver stammede fra 
Fyn, men blev kendt i hele lan-
det. Red.).  
 
Det er interessant, spændende 
og sjovt, at nogen på den måde 
deler minder og viden med os 
andre. 
 
Lis fortalte, at hver enkelt delta-
ger selv styrer, hvor meget man 
kan holde til, og hvor hårdt man 
kan gå til den. Det handler ikke 
så meget om at blive bedre og 
bedre – mere om at vedligehol-
de og ikke tabe færdigheder. 
 
Der er i øjeblikket kun damer på 
holdet, men mændene er i lige 
så høj grad hjerteligt velkom-
men. 
 
Så husk: Kværndrup Hallens 
cafeteria mandage fra kl. 10-
11.  
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Nyt fra Børnehuset Oasen  

 
Af Margit Dueholm Kirkegaard, pædagog i Oasen 
 

I Kværndrup Ugen holder vi åbent hus torsdag 11/5 fra 14-16. Alle er meget velkomne  

I Oasen glæder vi os over, at 
foråret banker på. Det betyder, 
at vi skal ud og undersøge det, 
som vokser, kribler og kravler 
rundt på vores store dejlige le-
geplads. Det giver anledning til 
en masse interessante opda-
gelser og samtaler om naturen 
og miljøet.  
 
En dag i løbet af foråret får bør-
nene besøg af en betydnings-
fuld voksen, som kan være en 
bedsteforælder, en moster eller 
andre, børnene kender rigtig 
godt. Denne dag plantes der 
blomster og urter i massevis, 
som vi skal bruge de næste 

mange måneder på at pleje, 
passe, plukke og nyde godt af. 
 
I skrivende stund er vores æld-
ste børn ved at færdiggøre de-
res børnehavetid. De har i de 
sidste par måneder arbejdet 
meget målrettet med skolefor-
beredende aktiviteter, både 
hjemme i institutionen og ved 
besøg på vores lokale skole, 
Afd. Kværndrup. Det er også 
blevet til nogle spændende ture 
ud af huset, hvor vi har besøgt 
Naturama i Svendborg og Jern-
banemuseet i Odense. 
11. april 2023 starter de i For-
års SFO og de glæder sig RIG-

TIG meget. ”Det er ved at være 
kedeligt, at gå i børnehave”, 
siger mange af dem, og det er 
præcis sådan, det helst skal 
være på dette tidspunkt i deres 
liv. Det er et sundt tegn på, at 
de er klar til flere og anderle-
des udfordringer. Vi er stolte af 
dem og ønsker dem det aller-
bedste i deres fremtid.  

 
Den 16. marts var en gruppe af 
de yngre børnehavebørn på en 
tur med toget til Ringe, hvor de 
skulle besøge Ringe Bio, som 
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havde inviteret til biografdag. 
Med rygsækken pakket med 
mad og drikke, gik børnene 
afsted mod stationen. Der var 
højt humør hele vejen. For 
nogle var det første gang, de 
skulle køre med tog, andre var 
mere øvede og kunne berette 
for de andre, hvordan det skul-
le foregå. Da filmen var slut 
blev madpakken spist, og in-
den vi skulle med toget hjem 
igen, nåede vi også at besøge 
biblioteket, hvor legetøjet nøje 
blev undersøgt. Det var en dej-
lig tur med fokus på følelsen af 
at være en del af et fællesskab 

og opleve noget sammen. Når 
vi går igennem Kværndrup med 
børnene, er det også skønt for 
os at møde de mange smil og 
vink fra jer, som bor i byen, og 
som møder os, når vi kommer 
gående i vores gule gå-tur ve-

ste. Mange tak for det. 
I Oasen er vi i øjeblikket pæda-
gogisk optaget af sansemotori-
ske aktiviteter. Igennem sådan-
ne målrettede aktiviteter hjæl-
per vi børnene til bedre at kun-
ne mærke sig selv og dermed 
få lettere ved selv at regulere 
sig op og ned. Vi ved alle, hvor-
dan det kan føles at være vold-

somt frustreret og måske ”køre 
op i en spids” eller være 
”overgearet” og, at det kan væ-
re svært at falde til ro igen. Vo-
res nervesystem bliver stresset 
og har brug for at falde til ro, så 
roen og trygheden igen indfin-
der sig hos os. Børn kan have 
brug for at nære voksne om-
kring sig er opmærksomme på 
at hjælpe dem med at finde ro-
en og trygheden indeni krop-
pen. Her får I lige lidt inspiration 
til sansemotoriske legeaktivite-
ter: 
Pizzabagning (massage på 
kroppen), fodbad, 
”Bondemanden trækker gule-
rødder op”, ”Bjørnen sover”, gå 
som trillebør, samle ting op 
mens barnet ligger på maven 
på et rullebræt, karusselture, 
leg med bolde, fjer og vatkugler 
– og ikke mindst dybe vejrtræk-
ningsøvelser. 
 
I Kværndrup Ugen holder vi 
åbent hus torsdag 11/5 fra 14
-16. Alle er meget velkom-

ne  

 
Mere herom i programmet for 
Kværndrup Ugen - midtersider-
ne i bladet, lige til at rive ud. 
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Sanser og åbent hus 
 
Af Gitte Reimer, Afdelingsleder, Trunderup børnehave 

I Trunderup børnehave har alle 
børn og voksne i februar og 
marts måned arbejdet med vo-
res sanser. De voksne har væ-
ret nysgerrige på at undersøge 
børnenes kendskab til de 5 
grundsanser, (høre, føle, syn, 
smags og lugtesans) og haft 
som mål at øge børnenes be-
vidsthed og evne til at differen-
tiere mellem de forskellige san-
ser. 
Vi synliggjorde sanserne, bl.a. 
malede vi smagsløgene på bør-
nenes tunger, hvilket gjorde, at 
børnene blev bevidste om, hvil-
ken sans, der var fokus på den 
pågældende uge.  
Vores fokus i børnekulturen har 
været at rykke- og acceptere 
egne og andres grænser, fx at 
acceptere, at vi oplever smage 
forskelligt. At lyde kan opleves 
forskelligt, faktisk kan lyde lige-
frem give kuldegysning! Uha….  
Vi har gennem forskellige vok-
seninitierede aktiviteter, ladet 
børnene stifte bekendtskab 
med sanserne og deres funkti-
on, hvor vi i de forskellige 
værksteder har arbejdet med 
sanserne ved at lave popcorn-
billeder, spaghettimalerier, 
frugttryk, smagsoplevelser, lyd-
indtryk og kropsbevidsthed. 
Det har givet mange sjove op-
levelser og ansigtsudtryk un-
dervejs!   
I løbet af perioden er børnene 
blevet bevidste om de forskelli-
ge sanser, og hvordan de fun-
gerer og samarbejder. Børnene 
har lært, at der findes smags-
nuancer som surt, sødt, bittert, 
salt og syrligt. Lyde, der er blø-
de, hårde, høje og svage. Duf-
te, der er dejlige og lugte, der 
er fæle etc. 
Det er lykkedes os at rykke 
nogle grænser- især omkring 
smagssansen. Ligeledes har 

børnene lært at skelne mellem 
lyde, at turde smage på noget, 
man ikke har smagt før, at blive 
bevidst om egne og andres 
grænser, og sidst, men ikke 
mindst, at blive bekendt med 
menneskets forskellige sanser.   
 
Vi håber vores projekt har givet 
grobund for øget trivsel, viden 
og dannelse. 
Måske tør man smage på no-
get, man ikke har smagt før, 
næste gang man er inviteret til 
middag hos en ven eller fami-
lie.  

HUSK at i forbindelse med 
Kværndrup Ugen 2023 - åb-
ner Trunderup Børnehave 
døren for interesserede tirs-
dag og torsdag formiddag kl 
9 -11. 
Har I lyst til at komme forbi og 
få en snak om børnehavelivet - 
og opleve atmosfæren i vores 
dejlige børnehave, har vi tid og 
kaffe på kanden. 
Vi har et lille kreativt værksted 
den dag, så der er mulighed for 
at lave et lille armbånd/
nøglering til at tage med hjem. 
 
Vi glæder os til at se jer! 
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Trunderup - sognets næststørste landsby med de mange gårde - 1. del 
 
Af Edvin Larsen 

Udsnit af sognekort over Trunderup ejerlav, ca.1816. 

Trunderup er en lille bebyggel-
se (landsby) nordøst for Kværn-
drup med 207 indbyggere 
(2022). Landsbyen er første 
gang nævnt i 1473 som Trwn-
drop. Forleddet er sandsynlig-
vis mandsnavnet Thrond 
(glda.), som betyder trønder, 
altså en mand fra Trøndelag i 
Norge. Men det kan også være 
navnet Thrand, som har en nor-
disk oprindelse og betyder 
“stærk og modig”. Thrand er et 
maskulint navn og kan også 
staves som Trand eller Thrond. 
Efterleddet er torp, som betyder 
udflytterbebyggelse. 
 
Landsbyen er formentlig anlagt 
tiden omkring overgangen mel-
lem vikingetid og tidlige middel-
alder, dvs. i perioden 1000-
1050, da marknavnet Gammel-
tofte er nævnt 1682, kan det 
tolkes som en tidligere bebyg-
gelse end den nuværende. Ar-
kæologiske undersøgelser af 

bebyggelser i hele landet har 
vist, at de fleste måske alle 
landsbyer først hen imod slut-
ningen af vikingetiden eller se-
nere fandt deres blivende sted. 
På Fyn har man mere end 50 
steder været i stand til at lokali-
sere landsbyernes ældre belig-
genhed ved hjælp af marknav-
ne som Gammeltofte. 
 
Trunderup var i 1682 en lands-
by bestående af 18 gårde, 1 
hus med jord og 4 huse uden 
jord. Trunderup Ejerlav udgjor-
de 845 ha. Det samlede opdyr-
kede areal var 260,3 ha sva-
rende til 30,8%, hvilket betød, 
at et stort areal var dækket af 
skov. Det er sagt, at på den tid 
kunne et egern komme fra Mul-
lerup til Egeskov blot ved at 
springe fra træ til træ. Først 
omkring 1800 kom arealet med 
skov ned på det nuværende 
niveau. 
Dyrkningsformen i ejerlavet var 

trevangsbrug, hvilket vil sige, at 
bymarken var delt i tre vange, 
som blev dyrket med skiftende 
afgrøder i et rotationssystem: 
normalt sædskifte bestod af 
vintersæd (vinterrug), vårsæd 
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(byg eller vårrug) og brak (græs
-fælleden, som blev anvendt til 
kreaturerne).  
I 1544 var Højgård i Trunderup 

Faktaboks: Eske Brock (1560-
1625) var en højadelig stor-
godsejer. Han tilhørte inder-
kredsen omkring Christian 4., 
som udnævnte ham til rigsrådet 
og tildelte ham det fordelagtige 
len Dronningborg ved Randers. 
Eske Brock havde hovedsæde 
på herregården Gammel 
Estrup på Djursland. Han var 
ved sin død i 1625 landets rige-
ste godsejer. Han levede som 
en del af landets absolutte elite 
i en tid præget af økonomisk 
fremgang og store magtmæssi-
ge beføjelser til adelstanden. 

Besiddelses-             Selvejere                 Kronen (Nyborg Slot)        Egeskov Hovedgård             Hesselagergård 
forhold:                                                                                                                                                      Fallegård 

 
Tabel der viser ejerforholdet i nævnte år. 
 
Bebyggelses- 
enheder: 

 
Tabel der viser bebyggelse i nævnte år. 

  gårde huse gårde huse gårde huse gårde huse 

1664 5   1 3 7 3 5   

1844 2 2     15 14     

1903 27 58             

  1572 1610 1664 1688 1774 1844 1903 

Gårde: 18 15 18 19 16 17 27 

Huse: 3 6 6   9     

Huse m/
jord 

          15 23 

Huse u/jord       4   1 25 

I alt: 21 21 24 23 25 33 85 

ejet af Hesselagergård, me-
dens der var seks selvejergår-
de i byen i 1563, dvs. krongods 
under Nyborg Slot og len. Eske 
Brock havde ved sin død i 1625 
samlet et mindre godskompleks 
omkring Fallegård. Fallegård og 

dens skvatmølle hørte begge 
under Kværndrup ejerlav og 
bestod af tre gårde og seks 
huse i Kværndrup og tre gårde, 
som hørte under Trunderup 
ejerlav. Disse tre gårde, som 
hørte til Eske Brock, var alle 
med skov svarende til i alt 45 
svins olden. I 1664 blev Trun-
derup ejerlavs skove vurderet 
til 53 svins olden, hvilket vil si-
ge, at Eske Brock ejede det 
meste skov i ejerlavet. 
I 1664 var krongodset under 
Nyborg len stort set intakt, me-
dens Egeskov Hovedgård hav-
de samlet syv gårde og tre hu-
se i Trunderup. Denne politik 
fortsatte i de næste 200 år, idet 
man i 1778 havde rådighed 
over 12 af Trunderups 16 går-
de og så sent som i 1844 sad 
Egeskov Hovedgård på 15 går-
de og 14 huse. Overgangen fra 
fæste til selveje var først afslut-
tet i 1903. Udskiftningen i Trun-
derup foregik i 1787 og var en 
såkaldt stjerneudskiftning. I 
mod øst var det en strimmelud-
skiftning. Selve udflytningen 
foregik fra omkring 1840. 

En del af de gamle gårde i 
Trunderup er flyttet ved udflyt-
ningen 1840’erne, men kun i 
seks tilfælde er de gamle gård-
tomter blevet frilagt.  
Der hvor Trunderup Friskole 
ligger - samt dens udenoms-
areal - lå, indtil selve udflytnin-
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gen omkring 1840, tre sam-
menbyggede gårde. Det var 
Stærbogård, Nørremosegård 
og nuværende Trunderup 
Dongsvej 12. Stuehusene lå i 
en lang linje. 
 
 
 
Stærbogård (nuværende 
Trunderup Gade 4) 
Stærbogård flyttede ikke langt 
(nuværende Trunderup Gade 
4). De ældste af nuværende 
bygninger er fra 1840’erne. 
Staldlængen er opført i 1905. 
Gården blev købt fri fra fæste 
under Stamhuset Egeskov af 
Knud Nielsen, hvis forfædre i to 
generationer havde haft gården 
i fæste. I 1885 gik den i arv til 
hans søn, Niels Knudsen.Efter 
ham havde Hans Nielsen går-
den, hvorefter sønnen Ejner 
overtog den. Poul Erling Vistrup 
Petersen købte den af Ejner 
Nielsen. 
Stærbogård anvendes i dag 
som beboelsesejendom. De 
nuværende ejere er Stine Mad-
sen og Michael Jæger Vistrup 
jf. skødedato 01-02-2018. 
 
 
 
Nørremosegård (nuværende 
Faaborgvej 62) 
Nørremosegård flyttede til 
Trunderup Gade 8, som efter 
omfartsvejens etablering har 
adressen Faaborgvej 62. Stue-

Stærbogård, Trunderup Gade 4, 1939.  
Foto: Sylvest Jensen Luftfoto, Det Kongelige Bibliotek. 

Nørremosegård, Faaborgvej 62, 1939. Foto: Sylvest Jensen Luftfoto, Det 
Kongelige Bibliotek. 

huset er fra 1904 og staldlæn-
gen fra 1909. Gården blev fri-
købt i 1860’erne fra fæste un-

der Stamhuset Egeskov af 
daværende folketingsmand 
Jens Jensen, der senere ef-
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terfulgtes af sin søn, Jensen 
Aadal, som ligeledes blev folke-
tingsmand. Han solgte i 1896 
gården sin svoger, Anders Niel-
sen. Efter ham havde Axel Niel-
sen gården, hvorefter sønnen 
Bent overtog den. Poul Erling 
Vistrup Petersen købte den af 
Bent Nielsen. Den nuværende 
ejer af Nørremosegård er Jens 
Friis Vistrup, som overtog den 
efter sin far, Poul Erling Vistrup 
Petersen, jf. skødedato 12-05-
1999. 
 
 
 
Trunderup Dongsvej 12 
Den sidste gård blev udflyttet til 
Trunderup Dongsvej 12, hvor 
bygningerne er fra 1880. Trun-
derup Dongsvej 12 anvendes i 
dag som beboelsesejendom. 
Tidligere ejere har bl.a. været 
Jørgen Hansen Petersen, 
Strandgård, Niels Jørgen Jør-
gensen og Mogens Hessellund. 
Den nuværende ejer er Lars 
Toft Hansen jf. skødedato 05-
07-2012.De tre andre gårde, 
hvis tomter er frilagt er Mølle-
gården, Lundsgård (Gl.) og 
Trunderupgård. 

Trunderup Dongsvej 12, 1939.  
Foto: Sylvest Jensen Luftfoto, Det Kongelige Bibliotek. 
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Pedersen Henrik: De Danske Landbrug, fremstillet paa grundlag af forarbejderne til Christian V.s Matrikel 1688, 
København, 1928. 
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Mogens Mølsted Jørgensen, Trunderup Gade 12, Trunderup. 

https://navnebetydning.com/navnet-thrand-betydning-og-oprindelse/ citeret 30. marts 2023. 

Lave målebordsblade 1901-1976. 
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Dato Kl. Arrangement Sted Arrangør / tilmelding Pris 

26.04. 19.00 Generalforsamling i Hallen 
Kværndrup  
Hallen 

Kværndrup Hallens 
bestyrelse 

- 

07.05. 13.00 Kværndrup Ugen indledes Bakkelunden Kværndrup Ugen - 

  
Se øvrige arrangementer i 
Kværndrup Ugen på midtersi-
derne 

   

17.06.  Revy med spisning 
Forsamlings-
huset 

Kværndrup Ugen ? 

19.06.  Revy med kaffe/kage 
Forsamlings-
huset 

Kværndrup Ugen ? 

Kværndrups store bagedyst, lørdag 13. maj kl. 10.00 – 12.00 
  
Kværndrup Borger-og Erhvervsforening inviterer til bagedyst lørdag d. 13. maj i Bakkelunden, fra kl. 10-
12, hvor byens bedste stykke bagværk kåres. 
 
Det er gratis at deltage, og tilmelding er ikke nødvendig. 
 
Eneste krav er, at bagværket er hjemmelavet.  
 
Smagsdommerne vil kl. 11 udvælge de bedste stykker bagværk blandt de fremmødtes kager.  
Vinderne modtager diplomer samt præmier til en samlet værdi af over 500 kr. 
 
Ad libitum kagebillet inkl. kaffe og/eller saft samt sodavand sælges til 10 kr./stykket 
 
Kværndrup FDF sørger samtidig for bål, så interesserede kan prøve kræfter med popcorn og pandeka-
ger over åben ild. 
  
Vi ser frem til en smagfuld formiddag  

Smagsprøve på Anna Sigurðardóttirs smukke fotos, som kan ses i Kværndrup Forsamlingshus fra 
mandag d. 8. maj kl. 16 - 17. 
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